ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E

PROPOSTA DE PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 006/2024

Ao 07 (sétimo) dia do mês de fevereiro de 2024, às 09h, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pela Sra. Graziela Cunha Borges, Sra. Janaina Lina Alencar

Moreira, Sra. Ana Paula de Araújo Silva, Sra. Jessica Souza Cruz e Sr. Guilherme

Aires Vasconcelos, designados pela Portaria nº. 006 de 16 de outubro de 2023, da

Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE, a Assessoria Técnica de

Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães Rodrigues e a

Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr. Danylo Borges Mamede, na Sala de

Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste

- Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a

2007, para na forma da legislação vigente, proceder à ABERTURA E JULGAMENTO

da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google Meet, da Seleção Pública

de Fornecedores nº. 006/2024, que tem por objeto firmar termo de compromisso para

a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de sanitização de

ambientes contra bactérias, fungos, mofos, e vírus de ambientes internos e externos

através de efetivo processo de eliminação ou redução de microrganismos nocivos à

saúde, para atender as unidades dos Colégios Tecnológicos de Goiás - COTEC’s,

localizados em Goiânia e no interior do Estado de Goiás, em consonância com o Plano

de Trabalho do Convênio no. 01/2021-SER (Processo no. 202119222000153),

firmado entre o Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado da Retomada e a

Universidade Federal de Goiás – UFG, tendo como interveniente administrativo-

financeiro a FUNDAÇÃO RTVE. A Comissão de Seleção iniciou seus trabalhos às

09h05min, certificando os lacres dos envelopes de documentos de habilitação e

propostas de preços, rubricando os mesmos. Apresentaram envelopes para este

certame o total de 03 (três) empresas, abaixo discriminadas:

01 - SANITIZE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 08.139.078.0001-01

02 - CONSTRUÇÕES ARAÚJO LTDA, CNPJ 33.788.186/0001-44

03 - JLB REFORMAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 35.274.390/0001-72

Às 09h10min, deu-se início a fase de credenciamento. Apenas as duas primeiras

empresas foram credenciadas. A terceira, JLB REFORMAS E SERVIÇOS LTDA, não

apresentou a Ficha Pré - Cadastral/Credenciamento para confirmação dos poderes e

representatividade da empresa. A falta de credenciamento, não inabilita a empresa,

está, portanto, participou sem representante e apenas como ouvinte. Para esta

contratação, o critério utilizado é o Menor Preço Por Lote. O valor estimado, de acordo

com o Edital, é de R$ 1.297.247,22 (um milhão, duzentos e noventa e sete mil,

duzentos e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos). Posto isto, a Comissão de

Seleção iniciou a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços para a

verificação dos valores ofertados para o Lote único e obteve o seguinte valor:

Lote Único – Sanitização de Ambientes.

Classificação Empresa Valor Total

1° SANITIZE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA R$ 1.216.395,53

2° CONSTRUÇÕES ARAÚJO LTDA R$ 1.285.179,80

3° JLB REFORMAS E SERVIÇOS LTDA R$ 1.263.458,46

Seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes contendo as propostas de preços,

passou-se, em seguida, à abertura do envelope contendo os documentos de

habilitação da empresa detentora do menor valor, qual seja, SANITIZE SOLUÇÕES

AMBIENTAIS LTDA. Após a análise dos documentos de habilitação pela Comissão

de Seleção, a sessão virtual foi suspensa por 30 minutos e todos os documentos das

referidas empresas foram digitalizados e enviados no e-mail das demais participantes

para análise e eventuais apontamentos. Às 10h10min a sessão virtual foi retomada.

Não houve apontamentos ou questionamentos pelas outras proponentes. Diante o

exposto acima e por decisão colegiada dos membros da Comissão, a empresa

SANITIZE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, restou habilitada e foi declarada

Vencedora do certame. Fica aberto, a partir da divulgação desta ata, no site da

Fundação RTVE: www.rtve.org.br  e aos participantes da sessão, o prazo de 30 (trinta)

minutos para o registro de intenção de recurso e de 03 (três) dias úteis para a

interposição de recurso, exclusivamente através do e-mail licitacao@rtve.org.br.

http://www.rtve.org.br/
mailto:licitacao@rtve.org.br

 Nada mais havendo a constar, a sessão pública foi encerrada às 10h15min, ficando

determinada a lavratura desta ata, a qual, para constar, segue assinada pelos

membros da Comissão de Seleção., Goiânia 07 de fevereiro de 2024.

GRAZIELA CUNHA BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

JANAINA LINA ALENCAR MOREIRA
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

GUILHERME AIRES VASCONCELOS

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JÉSSICA SOUZA CRUZ

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

DANYLO BORGES MAMEDE

ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE